
diário oficial Nº 34.868   59Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação.
Foro: Belém-PA.
Data da assinatura: 15/02/2022.
Processo nº 2021/1007279.
Prefeito: Michel Assad. Prefeito do município de Bonito.
Endereço: Av. Charles Assad, nº 399, 
Bairro: Centro, CEP: 68.645-000, Bonito/PA.
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 017/2022-PC/PA-PMSJP
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de São João da Ponta CNPJ nº 01.613.320/0001-80.
Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de São João da Ponta/PA.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação.
Foro: Belém-PA.
Data da assinatura: 15/02/2022.
Processo nº 2021/988484.
Prefeito: Floriano de Jesus Coelho. Prefeito do município de São João da Ponta.
Endereço: Rua da Constituição, s/nº, Bairro: Centro, 
CEP: 68.774-000, São João da Ponta/PA.
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 018/2022-PC/PA-PMMB
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Magalhães Barata CNPJ nº 05.171.947/0001-89.
Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Magalhães Barata/PA.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação.
Foro: Belém-PA.
Data da assinatura: 15/02/2022.
Processo nº 2021/868362.
Prefeita: Marlene da Silva Borges. Prefeita do município de Magalhães Barata.
Endereço: Rua Lauro Sodré, s/nº, Bairro: Centro, 
CEP: 68.722-000, Magalhães Barata/PA.
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 761705

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 071/22-GAB/DGPCP DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Art. 95 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o 
Processo nº 2021/1219902.
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de Licença para Atividade Classista ao servi-
dor FÁBIO VASCONCELLOS BRAZÃO, matrícula nº 57194928/2, ocupan-
te do cargo de Perito Médico Legista, lotado nesta PCP, no período de 
01.01.2022 a 31.12.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 16 de Fevereiro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 761778

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 069-GAB/DGPCP DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, a Lei 6.282/00 e o 
Processo n°2022/167096.
R E S O L V E:
I - DISTRATAR a servidora RITA DE CÁSSIA BATISTA ALBUQUERQUE do 
cargo de Aux. Téc. de Perícias, matrícula nº5941886/1, lotada nesta Policia 
Cientifica do Pará - PCP.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 14 de Fevereiro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 761702

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 077/2021 – CPCRC.*
O Diretor-Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a retificação dos valores do item 
8 do objeto do Contrato nº 077/2021 - CPCRC, celebrado com a empresa 
NOVA ANALITICA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, determina o aposti-
lamento para adequar o instrumento contratual supramencionado.
Assim, o valor UNITÁRIO do item 8 do Contrato nº 077/2021 – PCP, será 
conforme a tabela abaixo:
ITEM DESCRIÇÃO SIMAS UND QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

8
Coluna Cromatográfica para LC/MS, Ultra C 18, tamanho 
da partícula 5 μm, tamanho do poro 100 Å, dimensões 

(50 mm x 2,1mm), Restek.P/N: 9174552
215328-9 UND 03 R$ 4.088,84 R$ 12.266,52

Ficam ratificadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo 
presente apostilamento.
Belém/PA, 04 de janeiro de 2022.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
*Republicado por haver incorreções no DOE de nº 34.858, do dia 08 
de fevereiro de 2022, Protocolo de nº 757931.

Protocolo: 761940

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 070/22-GAB/DGPCP DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo. n°023/2022-
GAB/PCP.
R E S O L V E:
SUSPENDER a contar 16.02.2022, o gozo de férias do servidor EDVALDO 
RODRIGUES DE CASTRO, Perito Criminal, matrícula n° 57195331/5, con-
cedida pela PORTARIA N°414//21-GAB/CPCRC de 23.12.2021, publicada 
no DOE nº 34.812 de 28.12.2021, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 15 de Fevereiro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 761766

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 520/2022-DG/CGP, de 15/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 14/2022 de 31/01/2022, 
da Gerência da CIRETRAN “B” de Alenquer, e demais despachos no 
Processo nº 2022/116152,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor João Paulo Moita Sousa, Vistoriador, matrícula 
57214916/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Alenquer, 
no período de 01 a 30/03/2022, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/03/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 519/2022-DG/CGP, de 15/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 26/2022-CNCIR-DETRAN, 
datado de 01/02/2022, e demais despachos no Processo 2022/126350,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Amerson Gonçalves Bento, Vistoriador, matrícula 
57209076/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de Itaituba, 
no período de 27/01 a 04/02/2022, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/01/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 386/2022-DG/CGP, de 03/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da CIRETRAN “B” de Novo Progresso, e de-
mais despachos no Processo nº 2021/1065512,


